2.º *Indulgencias de cruzadas*: Un día después, el 13 de enero de 1345, Clemente VI concede las indulgencias de las Cruzadas a los compañeros del Infante que mueran o sean heridos en la empresa<sup>38</sup>. Advierte el Papa que lucrarán las indulgencias tanto si mueren o son heridos durante la empresa, como si en otra parte mueren de resultas de esas mismas heridas; la indulgencia lo es de sus pecados de los cuales se hubiesen confesado con veracidad, con dolor de corazón y oralmente, según se solía conceder a los cruzados de Tierra Santa.

Vemos que el Papa en este documento de concesión de indulgencias emplea la fórmula «illam indulgentiam suorum peccatorum». Las indulgencias son una remisión de la pena temporal debida por los pecados, que ha sido concedida por la Iglesia desde los primeros tiempos, según nos refiere el Concilio de Trento<sup>39</sup>. Pero Clemente VI en este caso no habla de indulgenciar la pena de los pecados, sino los

37. Reg. Vat. t. 166, litt. de Alt. Port., n.º 28, f. 354 v. El texto completo dice así: "Dilecto filio, nobili viro, Ludovico, Principi Fortunie, salutem. Sincere devotionis affectus que ad Nos et Romanam geris Ecclesiam non indigne meretur ut petitionibus tuis, illis presertim quas ex devotionis fervore prodire conspicimus quantum cum Deo possumus favoraviliter annuamus. Cum itaque zelo devotionis accensus, ad Fortunie et quasdam alias insulas a Christi fide et christianorum dominis alienas et illarum partes nuper tibi per nos sub certa forma concessas pro exaltatione fidei christiane cum nonnullis christifidelibus tecum illuc propterea accedere volentibus desideres te transferre et in earum acquisitione exponere et et tua, Nos tuis supplicationibus inclinati, ut tibi ac dilectis filiis Ludovico nato tuo et capitaneis tui exercitus et vestrum quilibet qui tecum propterea ad partes illas accedens quandiu sic eundo, morando ac redeundo, tuis et dicte fidei seu acquisitionis insistent obsequiis, liceat habere Altare portatile cum debita reverentia et honore, super quo in locis congruentibus et honestis cum debita reverentia et honore possitis per proprios vel alios sacerdotes idoneos missam et alia divina officia sine iuris alieni preiudicio in vestra vel alterius vestrum presentia facere celebrari, devotioni tue tenore presentium indulgemus. Datum Avinione II idus Januarii anno tertio".

Publica el texto ZUNZUNEGUI: *Ob. cit.*, pp. 393-94.

38. Reg. Vat. t. 166, litt. div. n.º 236, f. 200. El texto tiene sólo algunas pequeñas variantes con respecto al que damos en la nota anterior en la primera parte o exposición de motivos; cuando llega a la concesión del privilegio dice: